I. QUI ea quæ hactenus de Canonum Apostolicorum antiquitate adduximus veterum testimonia, ea, qua par est, animi libertate expendit, nullus dubitare potest, quin Canones isti longe ante An. Dom. CCCCLI. et sanciti fuerint et publicata, contra ac Cl. V. Joannes Dallæus opinatus est. Hoc enim e testimoniis a nobis allatis luculente constat, utpote quibus nihil desideratur, quod in quibusvis exigi potest testimoniis, ut fidem plenissimam faciant: sive numerum sive auctoritatem testium, sive ipsorum denique testimoniorum perspicuitatem, spectemus. Primo enim, etiamsi juxta leges tam sacras quam civiles, rei cuiuslibet comprobandæ duo testes sufficiant, nos tamen quam plurimos adhibuimus, qui quarto, quintoque nondum adulto, seculo suum dictis Canonibus testimonium tribuerunt, eos nunc sub ecclesiasticorum, alias sub Apostolicorum nomine laudantes, et in definienda veteris Ecclesiæ disciplina constanter usitantes, et aliarum subinde Synodorum auctoritate confirmantes. Usque adeo ut nullus unquam tam brevis curtusque libellus tot testes habuerit, ac laudatores; parum enim abest, quin dimidia pars Canonum in istum collectorum, ab anti-

quis istis Patribus, quorum verba a nobis recitata sunt, vel expresse laudata fuerit, vel dilucide indicata. Quod si omnia, quæ istis scripta sunt seculis, commentaria hodie exstarent, nosque, qui veremur ne, ex iis etiam quæ exstant, multa omiserimus, ex iis omnibus omnia colligere possemus testimonia, quæ Canonum horum antiquitati lucem ferrent, numero eorum a nobis hic congesto longe major haud dubie accessio fieret. Sed ipse sane non video quid pluribus opus sit, cum nostræ hac in controversia opinionis veritas abunde satis compareat, si vel unum e plurimis istis, quæ citavimus, testimonium admittatur. Si Canones enim Apostolici ante quintum adultum seculum vel semel citati sint, hoc eos, ante tempus sanctioni eorum a Dallæo assignatum, sancitos fuisse perspicue satis demonstraret. E præmissis autem patet eos non semel, sed sæpissime, nec a singularibus modo Patribus, verumetiam a numerosis eorum cohortibus in unum congregatis, ante istud tempus laudatos fuisse, adeo ut infinitus pene sit eorum numerus, qui vel seorsim, vel in Conciliis, Canonibus hisce attestati sunt.

II. Verum quantus quantus sit eorum numerus, quos testes hac in re adduximus, singulorum auctoritas haud minor censenda est. Neque enim tenebrionis cujuslibet, vel nullius aut obscuræ famæ scriptoris testimonia collegimus, sed eorum duntaxat, qui summi nominis ac dignitatis in Ecclesia semper fuerunt. Quinam enim celebriores unquam præседerunt Patres, quam Alexander Alexandrinus, Athanasius, Basilius M. et Julius P. R.? Quinam augustiores unquam rerum potiti sunt Imperatores, quam Constantinus Magnus et Theodosius Secundus? Quænam Concilia Œcumenica illustrioribus unquam celebrata fuerunt laudibus, quam Nicænum primum, Ephesinum et Chalcedonense? Quod si de provincialibus loquamur Conciliis, Gangrense, Antiochenum, Carthaginense et Constantinopolitanum, a nobis laudata, cum quibusvis aliis alibi celebratis de auctoritate contendent. Verum illi, tam Patres, quam Imperatores, una cum Conciliis Œcumenicis pariter atque provincialibus a nobis memoratis, ubi occasio id postulabat, omnes de hisce Canonibus meminerunt. Atqui nec eos omnes, nec quempiam eorum latere potuit, quinam in Ecclesia Canones, suis cujusque diebus, obtinerent. Per eos enim Ecclesias sibi

commissas administrarunt. Proinde, quos illi ecclesiasticos citarunt Canones, eo ipso nomine et exstitisse, et ab Ecclesia tunc temporis receptos fuisse, certum est. Adeo ut in controversiæ cujusvis naturam nequaquam cadat, ut per magis idoneos, aut fide digniores, testes determinetur, quam quales a nobis in hac disputatione ad partes nostras vocati sunt.

III. Quod denique ad ipsa spectat testimonia a nobis allata, ea etiam adeo perspicua sunt, et causæ, quam agimus, probandæ apposita, ut ampliora neutiquam desiderari possint. Hoc in singulis recitandis satis manifestum fecimus, ut non opus sit iis sigillatim hic immoremur. De omnibus autem observare licet, Canones quam plurimos in iis commemoratos esse, qui ad nullum omnino præterquam ad Apostolicorum Codicem referri possunt, ac propterea ex eo istos omnes laudatos fuisse pro certissimo habeamus. Omnem enim excedit fidem, ut tot Canones ecclesiastici ab antiquis istis Patribus, Imperatoribus, Synodisque citati in uno illo Codice etiamnum invenirentur, nisi ex eodem prius citati fuissent. Et præterea, testimonia a nobis allata Canones tantum in genere, vel Canones ecclesiasticos, aut Apostolicos ubique laudant, nulla Synodi cujusvis aut Patris, a quo conditi fuerunt, inducta mentione, quæ quidem haud ommissa fuisset, si constitisset unde Canones isti originem traxerint. Ut si a Concilio quovis post hominum memoriam celebrato sanciti fuissent, istud haud dubie Concilium alicubi saltem nominatum esset, quemadmodum in Nicænis aliarumque Synodorum Canonibus citandis, ut cuique notum est, usu venit. Hic autem contrarium prorsus videre est. Nullo enim indicato Concilio, Canones tantum antiqui, ecclesiastici, aut Apostolici laudantur: non secus ac in Codice Canonum Ecclesiæ universæ a Synodo Chalcedonensi recitando. Cum omnes enim diversarum Synodorum Canones in unum istum Codicem compacti fuissent, tum demum non particularis cujusvis Synodi, sed Codicis duntaxat illius Canones a dicto universali Concilio generatim citatos legimus. Ad eundem modum cum hic Codex Canonum Ecclesiæ primitivæ ex multis anteactarum Synodorum Canonibus compositus, editusque esset; (prætermisissis, vel potius oblivione obrutis, antiquis istis, a quibus constituti fuerant, Conciliis,) qui postea vixerunt, Canones hosce sub generalibus tantum nominibus citare consueti sunt. Hoc autem ex eo tantum

usu venire potuit, quod hi Canones multis ante annis non modo conditi, sed et in unum corpus collecti fuerant: quod quidem totum intelligendum est, ubi non singularis aliquis Canon, sed numero plurali Canones commemorantur. Ista enim loquendi formula corpus aliquod vel collectionem Canonum ubique significat: ac istis propterea veterum testimoniis ad hanc a nobis dirimendam controversiam adductis, quibus plurimi citantur Canones, qui omnes in Apostolorum Codice, eoque solo una inveniuntur, totus hic Codex Canonum Ecclesiae primitivæ clarissime demonstratur.

IV. Quin hisce etiam addi potest, quod in testimoniis superius recitatis Canones isti, quorum partes hic sustinemus, non modo ecclesiastici, quo nomine eos antiquitus nuncupatos fuisse ante ostendimus, verum et disertis verbis Apostolici et Apostolorum Canones vocentur. Isto autem nomine nullos unquam Canones notatos legimus, præter eos, qui hodie istud præ se ferunt. Quos propterea solos intelligamus necesse est, ubicunque Canones Apostolorum laudati sunt. Quosdam autem Canones ab antiquis, qui ante An. Dom. CCCCLI. claruerunt, Patribus sub isto nomine laudatos esse, eosdemque cum nostris ad amussim convenire, fusius a nobis ante demonstratum est. Unde validissimum exurgit argumentum, hos Canones non modo istis cognitos fuisse Patribus, sed et multis ante annis constitutos, eo quod istis etiam diebus vetusti adeo habiti essent, ut S. Apostolorum nomen sibi inscriptum habere mererentur. Nihil enim magis incredibile esse potest, quam ut Canones ecclesiastici eodem seculo et constituti essent, et a tot eruditis viris S. Apostolorum titulo simul insigniti. Quin potius ex eo quod hi Canones quarto quintoque post Christi nativitatem seculo Apostolici et Apostolorum dicti fuerunt, summa quispiam ratione inferat, eos aliquot retro seculis conditos fuisse, et Apostolorum nomine propterea donatos, quod a viris Apostolicis traditi crederentur. Quæ cum ita sint, jure meritissimo concludamus, nullum Ecclesiae primitivæ monumentum gravioribus inniti testimoniis quam hunc Canonum Apostolicorum Codicem: adeo, ut qui istos quarti quintive seculi Patribus cognitos fuisse neget, idem eodem halitu, nec minori affirmet ratione, nihil ab istorum seculorum Patribus, Synodisve laudatum, ipsis cognitum fuisse, a quibus diserte laudatum est.

CAPUT VIII.

Synopsis.

- I. Canones Apost. *sexto ineunte seculo vulgo noti erant.*
- II. Dionysius Exiguus *initio istius seculi L. priores Apost. Canones Latine reddidit, suumque de iis testimonium dedit.*
- III. *Iisdem diebus Jo. Antiochenus hos Canones et suæ Canonum collectioni et Nomocanoni inseruit, eosque reliquis anteposuit. Hinc probatur hos Canones Codici Canonum Ecclesiæ Orientalis tunc temporis præfixos fuisse, et quidem sub Apostolorum nomine.*
- IV. *Codex Canonum Ecclesiæ Orientalis Canonibus Apost. longe ante Jo. Antiochenum præmunitus fuit: quod ex ipsius verbis ostenditur.*
- V. *Eodem tempore ipse Justinianus Imperator horum, ut ab Apostolis traditorum, Canonum meminit, eosque confirmavit.*
- VI. *Ex ejusdem Imperatoris verbis hos Canones longe ante istud seculum conditos fuisse evincitur.*
- VII. *Ab istis demum temporibus Canones Apost. unum cum synodalibus Codicem constituerunt, a Synodo Trullana confirmatum, et ab eo usque in Oriente obtinentem.*
- VIII. *Secunda Nicæna Synodus, et Ecclesia Orientalis, Synodum istam Trullanam, a qua confirmati sunt hi Canones, universalem esse judicavit.*

I. UT probatum omnibus daremus, Canones Apostolorum sancitos, divulgatos, vulgoque cognitos fuisse ante quintum adultum seculum, eorum tantum testimonia hucusque adhibuimus, qui ante An. Dom. CCCCLI. in Ecclesia claruerunt: e quibus, ut ostendimus, dictos Canones istis etiam diebus sæpe laudatos fuisse, ac proinde plurimis in notitiam venisse, satis superque constat. Quod si demonstremus insuper hosce Canones proximo post seculo, sexto videlicet ineunte, eodem ordine ac numero quo hodie circumferuntur, editos fuisse et divulgatos, nihil prorsus ad plenissimam opinioni nostræ

fidem faciendam superesse potest. Si ipse enim Canonum Apostolicorum Codex, quem hic tuemur, mox post quinti seculi exitum doctorum manibus passim tritus fuerit, quis in posterum dubitabit, quin quinto currente seculo exstiterit, Canonesque a Patribus laudati, ex eodem, quo solo inveniuntur, Codice citati fuerint?

II. Ut hoc autem probatum eamus, in mentem primo revocemus oportet, Dionysium cognomento Exiguum, re vera autem magnum doctissimumque virum, æræ Christianæ conditorem, Codicem Canonum Ecclesiæ universæ de Græco in Latinum sermonem eleganter transtulisse anno æræ a se excogitatæ plus minus quingentesimo. Hic autem Codici isti majorem etiam Canonum Apost. partem, quinquaginta scilicet, Latine itidem a se redditos, ac eodem ordine, quo hodie, digestos præfixit. Et in epistola ad Stephanum Episcopum Salonitanum, omnibus a se translatis Canonibus præmissa, hæc de Apostolicis præfatus est: *In principio itaque Canones, qui dicuntur Apostolorum, de Græco transtulimus, quibus quia plurimi consensum non præbuere facilem, hoc ipsum vestram noluimus ignorare sanctitatem. Quamvis postea quædam constituta Pontificum ex ipsis Canonibus adsumpta esse videantur.* E quibus verbis multa opinioni nostræ dilucidandæ observare licet. Primo enim hinc patet hos Canones Græcæ exstitisse, et S. Apostolorum nomine decoratos esse ante Dionysii ætatem, sive ante An. Dom. D., et tantæ insuper apud ipsum Dionysium auctoritatis fuisse, ut eosdem non modo in Latium una cum Synodorum Canonibus transferret, verum et aliis omnibus anteponeret. Quod quidem haud fecisset, nisi eos ante Nicænos, reliquosque Ecclesiæ universæ, Canones constitutos judicasset. Sed *plurimi, inquit, consensum iis non præbuere facilem, hoc est non facile crediderunt, eos ab ipsis Apostolis, quorum nomen præferrebant, sancitos esse.* Nonnulli itaque tantæ eos istis etiam diebus antiquitatis fuisse opinati sunt, ut Apostolicæ institutioni adscribendos esse censerent. Quibus quidem alii consensum non præbuere facilem, quoniam idonea non suppetent argumenta, quibus in istam opinionem ducerentur. Nulli autem eos nudiustertius editos credebant. Si qui tales enim exstitissent, hoc etiam Dionysius Stephanum haud dubie admonisset. Is autem neminem indigitat, qui hos

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. i. p. 101;
et Conc. tom.
i. col. 1.]

Canones ab ipsis Apostolis conditos fuisse diserte negabat, nedum qui eos (cum Dallæo) ante An. Dom. CCCCLI., hoc est ante hominum tunc viventium memoriam, non exstitisse affirmare audebat. A qua quidem opinione ipse Dionysius usque adeo abhorruit, ut in eorum potius numero esse videatur, qui facilem iis consensum præbuerunt. Ipsi enim quædam Pontificum Romanorum constituta ex iis adsumpta fuisse videntur. Quod clarissime saltem evincit Dionysium in ea fuisse sententia, quod Canones Apostolici tantæ vetustatis pariter atque auctoritatis in Ecclesia fuerant, ut Romani superiorum seculorum Pontifices sua ex ipsis decreta adsumere potuissent. Quod quidem fieri non potuit, si nondum exstarent, nec licuit, si nullius in Ecclesia momenti essent. Quantum itaque ad L. priores e Canonibus Apostolorum spectat, ipsum Dionysium Exiguum nobis habemus suffragantem, eos longe ante ipsius ætatem, ideoque ante An. Dom. CCCCLI., conditos fuisse et collectos. Neque enim credibile est tantum, tamque eruditum, virum in istis Latine vertendis laborare voluisse, nisi eosdem multis ante annis constitutos fuisse, et passim in Ecclesia obtinuisse pro certissimo habuisset. Quare autem solos L. priores, et non item reliquos, Latine reddiderit, incertum est. Nobis sane mutilum eorum exemplar nactus videtur. Omnes enim LXXXV. ejus ætate Græce exstitisse æque certum est ac L. ab illo Latine translatos fuisse, ut modo ostensuri sumus.

III. Justiniano enim, sub quo Dionysius Exiguus claruit, et cyclum Paschalem composuit, imperante, Joannes, cognomento Scholasticus, ad thronum C.P., Eutychio expulso, promotus est: qui Antiochia oriundus, Antiochenus propterea dictus fuit, ut Scholasticus, quod in foro causarum advocatus esset, cujus meminit Evagrius. Hic itaque in causis ecclesiasticis pariter ac civilibus agendis exercitatus, ut suæ aliorumque memoriæ subsidium pararet, omnes Canones ecclesiasticos, qui tunc temporis in Ecclesia Orientali obtinebant, in quinquaginta titulos distribuit, cuique titulo eos assignans Canones, qui de eadem vel simili re sanciti fuerant. Priusquam autem opus aggressus est, numerum recenset Canonum, quos isthoc modo distribuere susceperat. Primo autem loco Canones Apostolorum LXXXV. ponit, his verbis, *Οἱ μὲν ἄγιοι τοῦ Κυρίου μαθηταὶ καὶ Ἀπόστολοι ὀγδοήκοντα*

[Hist. Eccl.
lib. iv. cap.
38, [p. 421.]

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. p.
501.]

πάντε διὰ Κλήμεντος κανόνας ἐξέθεντο, *Sancti quidem Domini discipuli et Apostoli octoginta quinque Canones per Clementem ediderunt.* Deinde numerat Synodi Nicænæ Canones XX., Antiochenæ XXV., Laodicensis LIX., Sardicensis XXI., Gangrensis XX., Ancyranæ XXV., Neocæsariensis XIV., Constantinopolitanæ VI., Ephesinæ VII., Chalcedonensis XXVII., et S. Basilii LXVIII. Ex his itaque Canonibus Codex Canonum Ecclesiæ Orientalis istis temporibus procul omni dubio constabat. Alioquin enim frustra collecti fuissent. Tantum autem causarum patronum latere non potuit, quinam Canones in desuetudinem abiissent, et quinam vim suam ac vigorem adhuc retinerent, utpote qui in iis recitandis quotidie occupatus esset. Ac proinde, quos ille collegit Canones ecclesiasticos, in Ecclesia tunc dierum obtinuisse, extra dubium est. Verumenimvero in ordine Canonum, quos ille collegit, Apostolici non modo recensentur, sed et primum locum tenent. Quid ita, nisi quod hi ante Nicænæ reliquarumque Synodorum Canones editi crederentur? Quinetiam in ipsa Canonum collectione omnes Canones Apostolici, usque ad ipsum LXXXV., una cum synodalibus commiscetur, indicato insuper ordine ac numero, quem singuli in Codice horum Ecclesiæ primitivæ Canonum etiamnum obtinent. Unde firmissimum exstruitur argumentum, quo opinio nostra de hisce Canonibus omni exceptione superior stabiliatur. Hinc enim constat omnes hosce LXXXV. Canones, qui S. Apostolorum nomen hodie sibi inscriptum habent, eodem plusquam mille abhinc annis titulo insignitos fuisse, et tanti præterea sexto currente seculo in Ecclesia Orientali habitos, ut ipsi Codici Canonum Ecclesiæ universæ non annecti solummodo, sed præponi etiam mererentur: adeo ut novus iste Codex Canonum istis diebus hoc veteri auctus fuerit et præmunitus. Hoc enim ex eo conficitur, quod Joannes, cum adhuc Antiochenus et Scholasticus dicebatur, adeoque priusquam Patriarcha Constantinopolitanus a Justiniano renunciatus est, cum omnes Canones, qui tunc dierum in foro ecclesiastico obtinebant, ad L. titulos reducere suscepisset, omnes hosce S. Apostolorum Canones in collectione sua, inter alios a Synodis recentioribus sancitos, interseruit, atque etiam in præfatione, ubi totum Codicem Canonum tunc obtinentem describit, hosce Apostolicos aliis

quibuscunque anteposuit. Eo nimirum quod in istis, quibus ille usus est, codicibus ita dispositos invenit. Neque enim ille Codicem, cujus Canones distribuit, primus composuisse, vel quosvis ei Canones addidisse censeatur. Hoc nec singulari cuilibet judici, nedum Scholastico, sive advocato, licuit. Proinde, quos ille in L. titulos distribuit Canones, in Codice longe antea compactos fuisse, eodemque, quem ille describit, ordine digestos, extra controversiam est. Is autem, ut ante observatum est, Justiniano imperante ad sedem C.P. evectus est, longo post tempore quam Canonum Collectionem composuerat. Justinianus imperare cœpit anno æræ Christianæ DXXVI. Ergo istis circiter temporibus hanc Canonum Collectionem in lucem prodiiisse certum est. Codex autem Canonum multis ante annis proculdubio constitutus fuit, quam a Joanne Antiocheno in isthanc formam distributus. Nihil autem veri dissimilius esse potest, quam ut Canones quivis, et quidem sub S. Apostolorum nomine, in Codicem Canonum Ecclesiæ universæ reciperentur, nisi inter omnes constitisset eos ab Ecclesia sub isthoc nomine per diu receptos fuisse. Quapropter cum hi Canones, ut patet, diu ante An. Dom. DXXVI., ipsi etiam Codici Canonum ab Ecclesia receptorum non tantum inserti sed prætexti fuerint, nihil dubii superesse potest, quin aliquot ante seculis vulgo cogniti, et ab omnibus approbati fuissent. Eos autem adhuc censere, non ante An. Dom. CCCCLI. publicatos fuisse, usque adeo absurdum est, ut qui illud credat, non ratione, sed præsumpta sui opinione, ducatur necesse est.

IV. Verum Joannes Antiochenus aliud adhuc, illudque invictissimum nobis suppeditat argumentum, quo Canones Apostolicos longe ante ipsius ætatem ab Ecclesia celebratos, et Codici Canonum Ecclesiæ universæ connexos fuisse demonstremus. Enimvero is in præfatione ad suam Canonum collectionem, postquam lectorem certiore fecit quidnam in isto concinnando opere sibi proposuerat, addit subinde se nec solum fuisse nec primum hujusmodi operis conditorem, sed alios invenisse, qui Canonibus ecclesiasticis eandem fere in formam colligendis operam impenderant. Verba ejus dignissima sunt quæ observentur. Sic ergo habent: Οὐκ αὐτοὶ τοῦτο μόνοι καὶ πρῶτοι τῶν ἄλλων ποιῆσαι ἠρμήσαντες, ἀλλ' ἐτέρους εὐράντες ταῦτα διελόντας εἰς τίτλους ἐξήκοντα, καὶ μήτε τοὺς τῶ

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. pp.
500, 501.]

ἀγίου Βασιλείου κανόνας τοῖς ἄλλοις ἐπισυνάψαντας, μήτε δὲ ὁμοία τοῖς ὁμοίοις, ὡς ἕδει, πράγματα συναρμύσαντας. *Cum non ipsi soli et primi inter cæteros ad hoc faciendum incitati fuerimus, sed alios comperiremus ea in titulos sexaginta distribuisse, ac neque S. Basilii Canones cum aliis conjunxisse, neque res similes cum similibus, ut oportebat, composuisse.* Hinc liquet alias Canonum in varios titulos distributorum collectiones, ante eam quam Joannes Antiochenus concinnavit, editas fuisse, et omnes etiam Canones, quos Jo. Antiochenus collegit, in easdem adsumptos esse, præter eos quos S. Basilius sanxerat: ut quos solos hic exceptos habemus. Et in prioribus igitur Canonum collectionibus ante Jo. Antiocheni ætatem elaboratis, Canones Apostolici inter alios collecti sunt. Alioquin enim et illos, æque ac S. Basilii Canones, in iis omissos esse lectorem admonuisset. Quantum temporis inter eas condendas Canonum collectiones, quas Jo. Antiochenus hic commemorat, et eam quam ipse elucubravit, interfuerit, certe determinari nequit. Ex eo autem, quod S. Basilii Canones in iis prætermisissos esse notetur, summa ratione colligere est, haud exiguum inter eas temporis spatium interjectum fuisse. Etenim si S. Basilii Canones in Codicem recepti fuissent, eum istæ collectiones edebantur, illi cum aliis haud dubie in iis compacti essent. Doctissimi autem Patris illius Canones in Codicem longe prius, quam in Jo. Antiocheni collectionem, admissos fuisse nemo dubitare potest. Ipsi enim alios colligere Canones, quam qui in Codicem Canonum Ecclesiæ universæ ante recepti fuerant, et nefas esset, et absurdum. Quinetiam de iis hic Canonibus, non ut nuper in Codicem receptis, meminit, sed pro concesso sumit, Codicem jamdudum iis adauctum fuisse, ac proinde priores collectiones mancas et imperfectas esse, eo quod S. Basilii Canones in eis desiderarentur. Nemini ergo dubium esse potest, quin sanctissimi illius viri Canones cum Apostolicis et synodalibus in unum Codicem diu ante conjuncti fuerint, quam a Jo. Antiocheno inter eos collecti sunt. Sed priores istæ collectiones ab eo memoratæ etiam ante S. Basilii Canones in Codicem receptos editæ fuerunt, ac propterea multo ante collectionem a Jo. Antiocheno publicatam. Veruntamen non hic modo, sed et majores ejus, qui Canones in LX. titulos distribuerunt, Apostolicos inter alios Synodorum

Canones collegerunt. Sed nec illi etiam, qui si non longe ante, quinto saltem labente seculo, vixisse videntur, Apostolicos hosce Canones in collectiones suas inter alios distribuere voluerunt, vel debuerunt, nisi in corpus Canonum ab Ecclesia prius recepti fuissent. Quibus omnibus diligenter pensiculatis, nos in eam potius inclinamus sententiam, quæ omnes hosce S. Apostolorum Canones non modo non incognitos fuisse ante An. Dom. CCCCL., sed et iis circiter diebus Codici Canonum Ecclesiæ universæ annexos esse iudicat. Adeo ut ambo Codices Canonum Ecclesiæ, hic primitivæ, et alter universæ, in uno quasi volumine istis temporibus compingi solerent, ea tamen lege, ut non confunderentur, sed uterque Canones sibi peculiare numeris suis adhuc distinctos haberet. Hoc saltem extra dubium est, Canones hosce Apostolicos, ob venerandam eorum antiquitatem et immemorabilem institutionem, tanti istis diebus æstimatos fuisse, ut cum Canones Ecclesiæ in titulos, aut certa quædam capita, distribui cœperint, hi sub ipsorum Apostolorum nomine inter alios collecti fuerint, et familiam duxerint. Quod quidem Patres istius seculi nequiequam admisissent, nisi hosce Canones aliquot ante seculis constitutos, et a maioribus sibi sub isthoc nomine traditos fuisse persuasissimum habuissent, nedum si eos cum Dallæo non ante An. Dom. CCCCLI. a nescio quo tenebrione confictos opinati essent.

V. E præmissis patet, Canones Apostolicos Nomocanoni (quo nomine Codicem Canonum Ecclesiæ universæ appellari usu venit) annexos, vel præfixos potius fuisse ante An. Dom. DXXVI., quo Justinianus imperare cœpit: qui propterea honorificam eorum mentionem fecit, ubi ad Epiphanium Patriarcham Constantinopolitanum, de concordia inter Ecclesiam et imperium constituenda et prosperitate utrique concilianda, scribens ait, Τοῦτο δὲ ἔσσεσθαι πιστεύομεν, εἴπερ ἡ τῶν ἱερῶν κανόνων παρατήρησις φυλάττοιτο, ἣν οἱ τε δικαίως ὑμνούμενοι, καὶ προσκυνητοὶ, καὶ αὐτόπται τοῦ Θεοῦ Λόγου, παραδεδώκασιν Ἀπόστολοι, καὶ ἅγιοι πατέρες ἐφύλαξαν τε καὶ ὑφηγήσαντο. *Hoc autem futurum esse credimus, si sacrorum Canonum observatio custodiatur, quam juste laudati, et adorandi, et ipsius Dei Verbi inspectores, tradiderunt Apostoli, et sancti Patres custodierunt, et explanaverunt.* Apostolicos illos, quos hodie habemus, Canones,

Justin.
Novel. VI.
[In Præf. J.
Antioch. ad
Nomoc. apud
Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. p.
604.]

hic intelligendos, ac propterea eosdem prolixè hic commendatos esse, tanquam ab ipsis Christi Apostolis traditos, ipsum Dallæum habemus confitentem.¹ Quoniam nimirum diffiteri non potuit. Ut missum enim in præsentī faciamus Arabicum istum Nomocanonem in Bibliotheca Oxoniensi reservatum, qui ab ipso Justiniano confirmatus, et Epiphanio Patriarchæ C.P. commendatus dicitur, quo omnes Apostolorum LXXXV. inter alios colliguntur Canones: Joannis Antiocheni collectio illud luculente evincit. Cum Canones enim, quos ille sub S. Apostolorum nomine collegit, iidem prorsus sint, qui sub eodem nunc dierum nomine circumferuntur, nihil dubii esse potest, quin Justinianus, qui verba superius laudata iisdem diebus scripsit, eosdem quos Jo. Antiochenus Canones Apostolorum intellexerit. Neque enim ea ætas, nec ulla omnino antiquitas, alios quam istos Apostolicæ traditioni Canones unquam acceptos retulit. Quibus ipsius Jo. Antiocheni testimonium accedit. Is enim in præfatione ad Nomocanonem hæc ipsa Justiniani verba recitat, ut Canones Apostolicos a se collectos comprobantia. In dicta enim præfatione istiusmodi civiles sanctiones recenset, quibus Canones ecclesiastici confirmati sunt.² Et primo pro Apostolicis, illa Justiniani verba ex Epistola ad Epiphanium transcribit. Pro Synodorum autem Canonibus

De Pseud-
epigr. lib. iii.
cap. 2, [p.
424.]

¹ [“Hactenus Justinianus; a quo hos ipsos, quos nunc habemus, LXXXV. Canones intelligi inde constare a Rev. Usserio, [Dissert. ad Ign. cap. vi. pp. 37, 38; apud Cot. Pat. Ap. tom. ii. p. 196, col. 2,] didicimus; primo, quod totidem in Nomocanonem, ab ipso Justiniano confirmatum, et eidem illi Epiphanio commendatum, relatos fuisse fides sit ex Arabico illo Codicis interprete, qui in Oxoniensi Bibliotheca habetur, a Thoma Roe ex Oriente allatus et donatus [MS. Roe. xxvi.]; secundo, quod eosdem quoque Canones LXXXV. alter Nomocanon exhibeat iisdem temporibus, non a Theodoro Cyrensi (quod perperam præferunt nonnulla exemplaria), sed a Joanne Epiphaniensi Scholastico concinnatus; eodem, inquam, illo Joanne, qui Eu-

tychio C.P. Episcopo circa suprema Justiniani Augusti tempora suffectus est.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 2, pp. 424, 425.]

² [Εἰς δόξαν τοῦ μεγάλου Θεοῦ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ τὰ νῦν συνθετιμένα τοῖς ἱεροῖς κανόσι, τῶν τε ἀγίων καὶ μακαρίων Ἀποστόλων, καὶ τοῖς ἴχνησι αὐτῶν καθ' ἑκάστην σύνοδον ἀκολουθησάντων ἀγίων πατέρων, μετέγραψα ἐκ τῶν σποράδην κειμένων ἐκφανηθεισῶν ὑπὸ τοῦ τῆς θείας λήξεως Ἰουστινιάνου, μετὰ τὸν κώδικα τῶν θείων νεαρῶν διατάξεων, αἵτινες οὐ μόνον τοῖς τῶν ὀρθοδόξων ἡμῶν πατέρων κανόσι ἀκολουθοῦσιν, ἀλλὰ καὶ τὴν ἐκ τῆς βασιλικῆς ἰσχύος αὐθεντίαν χαρίζονται.—Jo. Ant. Præf. ad Tit. i. Nomocan.—Just. Bibl. Jur. Can. tom. ii. pp. 603, 604.]

Imperiali auctoritate confirmatis, notissima illa Novellæ CXXXI. verba laudat, quibus idem Imperator Canones a quatuor Œcumenicis Conciliis, Nicæno, Constantinopolitano, Ephesino, et Chalcedonensi, constitutos, legum vicem obtinere sancivit.³ Nemini autem in hujusmodi rebus potius quam Jo. Scholastico credendum est, quippe qui in omnibus legibus et constitutionibus, tam ecclesiasticis quam civilibus, multo magis in iis quæ ipsius ætate promulgatæ sunt, versatissimus fuit.

VI. Cum Canones igitur Apostolici, de quibus hic disputamus, in supra laudatis Justiniani verbis designati sint, ex iisdem videre licet, quanta eorum opinione augustissimus ille Imperator ductus fuit, quidque communis illius ætatis fama de iis censuerit. Imperator enim non suam privatam de iis sententiam protulit, sed eam quam a doctissimis, quos ab omnibus Imperii partibus convocaverat, jurisconsultis edoctus fuerat. Hic autem, ut primo intuitu patet, Canones hosce ab ipsis adorandis Apostolis, qui Ipsum Deum in carne viderunt, Ecclesiæ traditos fuisse, verbis disertissimis affirmavit. Unde manifestum redditur, doctos quoscunque istius ætatis viros, in Oriente saltem, in ea fuisse sententia, quod hi Canones non præcedente seculo, nedum adulto, ab impostore aliquo consarcinati, sed tantæ antiquitatis essent, ut ipsis Domini Apostolis merito adscriberentur. Adhæc Imperator hos Canones a Patribus custoditos fuisse et explanatos asserit, quod tamen fieri nequaquam potuit, nisi longe ante tempus eorum editioni a Dallæo assignatum exstitissent, et vulgo noti fuissent. Cuinam autem, obsecro, major habenda est fides, ei, qui mille post annos natus, et multo majori eorum, quæ a primitiva Ecclesia scripta sunt, parte destitutus est, an illustrissimo pariter atque eruditissimo Imperatori Justiniano, qui sexto claruit post Christum incarnatum seculo, et vetustissima Ecclesiæ monumenta, quorum plurima nunc interciderunt, penes se habuit, et doctos undequaque

³ [Θεσιζομεν τοίνυν τάξιν νόμων ἐπέ-
χουν τοὺς ἐκκλησιαστικοὺς κανόνας ὑπὸ
τῶν ἁγίων δ' συνόδων ἐκτεθέντας, ἢ βε-
βαιωθέντας· ταυτέστι τοὺς ἐν Νικαίᾳ τῶν
τιῆ' καὶ τοὺς ἐν Κωνσταντινουπόλει τῶν
ἐν πατέρων' καὶ τῆς ἐν Ἐφίση πρώτης,
ἐν ἣ' Νιστορίας κατεκρίθη' καὶ τοὺς ἐν

Καλχηδόνι ὁμοίως· τῶν γὰρ προειρημένων
δ' ἁγίων συνόδων τὰ δόγματα καθάπερ τὰς
θείας γραφῆς δεχόμεθα, καὶ τοὺς κανόνας
ὡς νόμους φυλάττομεν. — Justin. Nov.
cxxx. cap. i. apud Jo. Ant. Pref. ad
Tit. i. Nomocan. — Just. Bibl. Jur.
Can. tom. ii. pp. 604, 605.]

viros eo tantum nomine congregavit, ut ipsum de moribus ac institutis tam Ecclesiæ quam imperii certiores facerent? Nullus dubito, quin, ipso etiam adversario iudice, palma Imperatori deferetur. Hic autem Patres, eos scilicet, qui longe ante ipsius ætatem in Ecclesia præ sederant, Apostolicos hosce Canones et custodiisse et explanasse asseverat. Quod si ab ipsis Justiniani, ætatis respectu, Patribus sive majoribus observati fuerint, eos aliquot saltem ante ejus ætatem seculis constitutos fuisse necesse est. Adeo, ut quicquid hæc infima nostra, et antiquitati nimis invida, ætas de Canonibus Apostolorum sentiat, felicior illa puriorque, quæ nostram mille præcessit annis, eos a viris saltem Apostolicis sancitos, et a primitivæ Ecclesiæ Patribus laudatos fuisse et custoditos nobiscum consensit.

VII. Cum itaque Codex Canonum Ecclesiæ primitivæ cum altero Ecclesiæ universæ synodali haud dubie constitutione ita coaluerit, et cum eodem postea Imperiali auctoritate confirmatus fuerit, ab isthoc demum tempore ambo unum illum Codicem Ecclesiæ Orientalis constituerunt; quippe quem post isthæc tempora ex ambobus compositum fuisse certissimum est. A sexto enim, eoque ineunte, seculo nullum invenire est Codicem Canonum Ecclesiæ Orientalis Apostolicis non præmunitum. Quo evenit, ut proximo, sive septimo, labente seculo, Synodus Trullana dicta, ut in Trullo Palatii Constantinopolitani habita, totum Codicem Canonum ab Ecclesia Orientali receptorum confirmans, omnesque in eundem collectos Canones recensens, Apostolicos primo in loco memorat, ut aliis semper præponi solitos. Secundus etenim ab ista Synodo constitutus Canon sic incipit: "Ἐδοξε δὲ καὶ τοῦτο τῆς ἁγίας ταύτης συνόδου κάλλιστά τε καὶ σπουδαιότατα, ὥστε μένειν καὶ ἀπὸ τοῦ νῦν βεβαίους καὶ ἀσφαλῆς, πρὸς ψυχῶν θεραπείαν, καὶ ἰατρείαν παθῶν, τοὺς ὑπὸ τῶν πρὸ ἡμῶν ἁγίων καὶ μακαρίων πατέρων δεχθέντας, καὶ κυρωθέντας, ἀλλὰ μὴν καὶ παραδοθέντας ἡμῖν ἰνόματι τῶν ἁγίων καὶ ἐνδόξων Ἀποστόλων, ὀγδοήκοντα πέντε κανόνας. *Hoc quoque huic sanctæ Synodo pulcherrime et honestissime placuit, ut ab hoc nunc tempore deinceps ad animarum medelam, et perturbationum curationem, firmi stabilesque maneant, qui a sanctis et beatis Patribus, qui nos præcesserunt, suscepti et confirmati sunt, atque adeo nobis etiam traditi sanctorum et gloriosorum Apostolorum nomine,*

[Pan. Can.
tom. i. p. 158,
B, C.]

octoginta quinque Canones. Ita enim legendum esse hunc locum, in Annotationibus ad eundem e MSS. codicibus ostendimus.⁴ Ubi primo videre est, ut hæc magna sane, si non Œcumenica, Synodus omnes hosce LXXXV. Canones a sanctis beatisque, qui præcesserant, Patribus et receptos fuisse et confirmatos definite asseruerit: ut nemo dubius hæsitet, quin synodali auctoritate multis ante hanc Synodum annis muniti fuissent. Observetur insuper velim, hosce Canones hoc in loco nec Ἀποστολικούς, nec τῶν ἁγίων Ἀποστόλων appellari, sed tantum παραδοθέντας ἡμῖν ὀνόματι τῶν ἁγίων καὶ ἐνδόξων Ἀποστόλων. Unde constat plurimos illos, qui in hac Synodo congregati sunt, Patres eandem de his Canonibus sententiam tenuisse, quam nos amplexi sumus et defendimus, eos nimirum a primitiva Ecclesia sancitos, ab antiquis ejusdem Patribus receptos, laudatos, et confirmatos fuisse, sed nihilominus non ab ipsis Christi Apostolis constitutos editosve, sed eorum tantum nomine posteritati traditos. Adeo, ut licet S. Apostolorum nomen, hujus etiam Concilii diebus, hisce Canonibus inscriptum esset, Synodus tamen non ab iis, quorum nomen præferrebant, sed ab antiquis Ecclesiæ Patribus, viris Apostolicis, conditos, et S. Apostolorum, ut quorum doctrinæ et traditionibus consentanei visi sint, nomine publicatos arbitrata sit. Quod quidem nobis verissimum videtur.

VIII. Post Synodum istam in Trullo celebratam, Ecclesia Orientalis pro horum Canonum auctoritate acerrime contendit. Etiamsi enim nonnulli, quos inter Photius Patriarcha C.P. recenseatur, dubitaverint nonnumquam, an ab ipsis Apostolis sanciti fuerint, nemo tamen summam eorum

⁴ ["In prioribus, tam Zonaræ, [p. 131, Par. 1618,] quam Balsamonis, [p. 362, Par. 1620,] editionibus, hic locus sic lectus fuit, Τοὺς ὑπὸ τῶν πρὸ ἡμῶν ἁγίων καὶ ἐνδόξων Ἀποστόλων ἐγδοσῆκοντα πέντε κανόνας. Adeo ut nos, post πρὸ ἡμῶν ἁγίων, hæc verba καὶ μακαρίων πατέρων δεχθέντας καὶ κυρωθέντας, ἀλλὰ μὴν καὶ παραδοθέντας ἡμῖν ὀνόματι τῶν ἁγίων καὶ, ex MS. Bodleiano restitimus. Leguntur autem et in Etonensi et Amerbachiano MSS., nec-

non in eo quem Gentianus Hervetus Latine vertit, uti ex ipsius versione [ap. Bals. ut supra] constat; ubi etiam observare licet, Patres Trullanos hos Canones, a se confirmatos, neque Apostolicos, neque τοὺς τῶν Ἀποστόλων κανόνας appellare; sed tantum παραδοθέντας ἡμῖν ὀνόματι τῶν ἁγίων καὶ ἐνδόξων Ἀποστόλων."—Annot. in Can. ii. Trull.—Annot. in Pan. Can. p. 127, ad calc. tom. ii.]

in ecclesiasticis causis dijudicandis auctoritatem negare ausus est. Sed hi, æque ac reliqui a Synodis constituti, Canones firmi stabilesque ab istis usque temporibus perpetuo permanserunt: a nemine unquam in controversiam vocati, propterea quod ab universali Concilio, ut ipsis visum est, confirmati sunt. Quamcunque enim supremæ Romani Præsulis auctoritatis assertores de isthac Synodo opinionem imbiberunt, Ecclesia Orientalis eam pro Œcumenica semper habuit: eo quod seipsam *οικουμενικήν συνόδον* Canone tertio alibique⁵ appellet, quodque omnes Patriarchæ, vel per se, vel per legatos suos, eidem interfuerint, ut in Annotationibus fusius ostendimus.⁶ Quibus etiam invictissimum, ad hominem saltem, argumentum e secundo Nicæno Concilio adjiaciatur. Ipsi enim, qui istum Trullanæ Synodo honorem denegant, Nicænam secundam universalem fuisse Synodum omni asseveratione affirmant, et pro summa ejus in Ecclesia auctoritate, tanquam pro aris et focis, dimicant. Verum-

[Pan. Can. tom. i. p. 159, E.]

⁵ [In oratione scilicet dedicatoria ad Justinian. Imp.—Pan. Can. tom. i. pp. 152, A, 153, D, et Canone li. ib. p. 218, B.]

⁶ [“Alterum argumentum, quo Balsamon Latinorum, ut vocat, objectionem præveniens, hanc universalem fuisse Synodum probat, est, quod non solum reliqui Patriarchæ, verum ipse etiam Papa Romanus per legatos suos eidem intererat. Dicit enim se in antiquis Nomocanonis invenisse Basilium Gortynæ Metropolitanum, et quendam Ravennæ Episcopum, totius Synodi Romanæ vicem gerentes, et ipsos quoque Papæ legatos, Episcopos nimirum Thessalonicæ, Sardinia, Heracleæ, et Corinthi, præsentibus adfuisse. Et quidem Basilium Gortynæ Metropolitanum, Synodi Romanæ vicem gerentem, ei interfuisse, et Canonibus hisce subscripsisse, extra dubium est, cum in ipsis subscriptionibus, Canonibus hisce in actis Conciliorum annexis, disertè dicatur, *Βασίλειος ἐπίσκοπος τῆς Γορτυνίαν μητροπόλεως, τῆς Φιλοχρίστου Κρήτης νήσου, καὶ τὸν τόπον ἐπέχων πάσης τῆς συνόδου τῆς ἁγίας ἐκκλησίας Ῥώμης*

ὀρίσας ἐπέγραψα. [Conc. tom. vi. col. 1187.] Legatos etiam Episcopi Romani eidem interfuisse, Anastasius Bibliothecarius, qui Episcoporum Romanorum vitas conscripsit, attestatur, dicens, in vita Sergii I.: *Hujus itaque temporibus Justinianus Imp. Concilium in Regia urbe jussit fieri, in quo et legati sedis Apostolicæ convenerant, et decepti subscripserant.* [Conc. tom. vi. col. 1290.] Utcunque igitur decepti fuerint, eos et adfuisse et subscripsisse certum est. Ipse, fateor, Sergius Papa Romanus Canonibus subscribere recusavit, ut Anastasius ibidem ait, *Compellebatur et ipse (Sergius) subscribere, sed nullatenus acquievit.* Verum hic eo tantum nomine subscribere renuit, quod nonnulli in iis Ecclesiæ Romanæ errores detecti sint et condemnati. Aliter enim et ipse proculdubio subscripsisset, et omnes Ecclesiæ illius asseclæ Œcumenicam huic Synodo auctoritatem libenter attribuissent.”—Annot. in Can. Trull.—Annot. in Pan. Can. p. 126, ad calc. tom. ii.]

enimvero eadem ista Nicææ secundo coacta Synodus Canones a Trullana, tanquam ab universali, Synodo definitos approbat. Hæc enim in primo istius Concilii Canone habemus: Ἀσπασίως τοὺς θείους κανόνας ἐνστερνιζόμεθα, καὶ ὀλόκληρον τὴν αὐτῶν διαπαγὴν καὶ ἀσάλευτον κρατούμεν, τῶν ἐκτεθέντων ὑπὸ τῶν ἁγίων σαλπύργων τοῦ Πνεύματος, τῶν πανευφήμεων Ἀποστόλων, τῶν τε ἑξ ἁγίων οἰκουμενικῶν συνόδων, καὶ τῶν τοπικῶς συναθροισθεισῶν ἐπὶ ἐκδόσει τοιοῦτων διαταγμάτων, καὶ τῶν ἁγίων πατέρων ἡμῶν. *Divinos Canones lubenter amplectimur, eorumque constitutionem integram et illabefactam confirmamus, qui editi fuerunt a sanctis Spiritus tubis, summa laude celebrandis Apostolis, et a sex sanctis universalibus Synodis, iisque, quæ ad ejusmodi decretorum editionem localiter coactæ fuerunt, et a nostris sanctis Patribus.* Hic Canones a sex universalibus Conciliis editi asseruntur pariter et confirmantur. Neminem vero fugit quintam sextamque Synodum nullos edidisse Canones, nisi Trullani iis describantur. Cum autem Patres Nicæni hoc in loco Canones a sex Œcumenicis Conciliis editos diserte confirment, necessario exinde conficitur, hujus Nicænae Synodi et tempore, et judicio, Trullanam πενθέκτην habitam fuisse, eujus nimirum sanctiones ad utramque, quintam et sextam, referantur, ut eadem, huic atque illis, utrisque Synodis auctoritas asseratur. Nihil saltem apertius esse potest, quam Canones Trullanos hoc in loco confirmatos esse, quorum propterea octogesimum secundum Tarasius Patriarcha Constantinopolitanus, in ipsa hac Nicæna Synodo laudavit, eundemque a sexta universali Synodo constitutum esse probavit, ut in annotationibus ad dictum Canonem demonstravimus.⁷ Ac proinde mirum

Syn. Nic.
II. can. i.
[Pan. Can.
tom. i. p. 284,
E.]

7 [“Hic Canon in Actis Concilii Nicæni secundi citatur, ut octogesimus secundus sextæ Œcumenicæ Synodi, et siquidem nonnulli dubitabant utrum a sexta illa Synodo editus fuerit, necne, Tarasius Patriarcha C.P. dicebat, Τινὲς ἄγνοιοι νοσοῦντες εἰς τοὺς κανόνας τούτους σκανδαλίζονται, φάσκοντες, ἄραγε τῆς ἑκτῆς συνόδου εἰσιν; γινωσκέτωσαν δὲ οἱ τοιοῦτοι, ὡς ὅτι ἡ ἁγία μεγάλη ἑκτὴ σύνοδος ἐπὶ Κωνσταντινίου συνηκορήθη κατὰ τῶν μίαν λεγόντων ἐνέργειαν καὶ θέλησιν ἐπὶ Χριστοῦ, οἱ τινες τοὺς αἰρετικούς ἀνθεμάτωσαν, καὶ τὴν ὁρθόδοξον διακρηνώσαντες

πίστιν οὐκ αὖ ἀνιχώρησαν, κατὰ τὸ τέσσαρ-
εσκαίδέκατον ἔτος Κωνσταντινίου· μὲτὰ
γαρὶν τέσσαρα ἢ πέντε ἔτη οἱ αὐτοὶ πατέρες
συναθροισθέντες ἐπὶ Ἰουστινιάνου υἱοῦ Κων-
σταντινίου τοῦ προδιηλωμένου κανόνας
ἐκτεθείκασι, καὶ μηδεὶς ἀμφιβαλλέτω περὶ
αὐτῶν· οἱ γὰρ ὑπογράψαντες ἐπὶ Κων-
σταντινίου, οἱ αὐτοὶ καὶ ἐπὶ Ἰουστινιάνου
τῶ παρόντι χάριτι ὑπέγραψαν, ὡς δῆλον
καθίσταται ἐκ τῆς αὐτῶν ἰδιοχείρου ἀπαρ-
αλλάκτου ὁμοιότητος· ἔδει γὰρ αὐτοὺς
σύνοδον οἰκουμενικὴν ἀποφάναντας καὶ
κανόνας ἐκκλησιαστικούς ἐκθεῖσθαι.—Act.
Syn. Nic. ii. Act. iv. [Conc. tom. vii.

nemini esse debet, quod Canones Apostolici tanta apud Ecclesiam Orientalem auctoritate donati sint, cum ipsi a Canonibus Trullanis, et Trullani Canones a Nicæna secunda, universali judicata Synodo, confirmati fuerint. Præcipue cum hi Canones etiam nominatim, et seorsim ab aliis, a Nicæna ista, æque ac a Trullana Synodo stabiliantur: ut satis mirari nequeam, qua tandem fronte quispiam Nicænam istam Synodum approbet, et tamen Canones Apostolorum ab ea diserte confirmatos rejiciat. Si quid enim aliud ab ea constitutum, primus haud dubie, quo Apostolici confirmantur, Canon valere debet.

col. 234.] His a Tarasio dictis nemo contradicebat. Unde palam conficitur, præsens Concilium tunc temporis pro Ecumenico habitum fuisse, idque non a Tarasio solo, sed ab universa ista

Synodo Nicææ secundo habita. Quod quidem insigne est argumentum pro universali ejus auctoritate."—Annot. ad Can. Trull. lxxxii.—Annot. ad Pan. Can. p. 162, ad calc. tom. ii.]

CAPUT IX.

Synopsis.

- I. Ἀνακεφαλαίωσις argumentorum, quibus nostra de Canonum Apost. antiquitate sententia innititur.
- II. Adversariorum de ea re sententia Gelasii P. R. decreto præcipue fundatur.
- III. Nihil certi ex isto decreto inferri potest. Non liquet saltem Canones Apost. in eo antiquitus memoratos fuisse. Hinemarus Remensis contrarium asseruit.
- IV. Dallæana verbi 'misit' cum 'omisit' in Hinemaro commutatio, quam absurda sit, et frustranea.
- V. Aliis contra Hinemari verba exceptionibus respondetur.
- VI. Ut Observator particulam 'nec' in iisdem Hinemari verbis transposuit, quo ad suas ea partes trahat, quod absurdissimum esse ostenditur.
- VII. Etsi demus Gelasium Canones Apost. inter Apocryphos rejecisse, nihil ex eo contra nostram de iis sententiam concludi potest.

I. HÆC sunt illa veterum testimonia, hæcque argumenta ex iis petita, quibus inducti sumus, ut Canones Apostolorum vulgo dictos non quinto tantum, eoque adulto, ut opinatus est Dallæus, sed secundo vel tertio saltem, post Christum cœlitus nobis dimissum, seculo, sancitos editosque fuisse firmiter credamus, et publice profiteamur. Cum quarto enim currente, quintoque ineunte seculo hi Canones a doctissimis Ecclesiæ Patribus Synodisque, tam Œcumenicis, quam provincialibus, nunc sub ecclesiasticorum, nunc sub antiquorum, nunc etiam sub ipso Apostolorum nomine commemorantur, et laudentur; cum Canones ab ipsis commemorati et laudati exeunte quinto, vel ineunte sexto seculo, inter alios a Synodis divulgatos Canones totidem verbis collecti fuerint, et ab Ecclesia Orientali in usum publicum

recepti; cum eodem currente seculo a peritissimo omnium, tam ecclesiasticarum, quam civilium, legum Imperatore Justiniano rati habeantur, cum magna deinde, et a multis approbata, Concilia Trullanum et Nicænum II. eosdem sua etiam auctoritate confirmarint; cum hæc, inquam, ita se habeant, quis in posterum suspicari potest, hos Canones quinto tantum inclinato seculo primum exstitisse, aut publicari cœpisse? Quis sibi persuadeat hanc non antiquissimam esse Canonum collectionem, quæ post S. Apostolos in Ecclesia Christiana unquam obtinuit? Quis potius pro certo non habeat, Apostolicos hosce Canones longe prius conditos quam laudatos fuisse, ac propterea tertio saltem currente, si non secundo labente, seculo in lucem prodiiisse, et ideo S. Apostolorum nomine insignitos, quod a viris Apostolicis sanciti, ac proinde adeo antiqui fuerint, ut ab ipsis Christi Apostolis vel a proximis eorum in Ecclesiæ administratione successoribus traditi videantur? Si quis sane adhuc argumenta desiderat, quibus ad nostram de horum Canonum antiquitate sententiam perducatur, idem omnem omnibus veteris Ecclesiæ monumentis fidem demat, vel omnia saltem ad præconceptam suam opinionem summa injuria pariter ac violentia torqueat et pervertat, necesse est.

II. Sed aliter opinatus est vir Cl. Jo. Dallæus, aliter etiam anonymus Observator. Is enim hos Canones non ante An. Dom. CCCCLI. confictos fuisse editosque contendit: et alter propterea, ejusdem vestigiis insistens, eandem opinionem tueri ac defendere conatus est. Videamus igitur quid uterque contra testimonia a nobis allata, vel potius contra nonnulla eorum (omnia enim non viderunt, saltem non considerarunt) vel excogitarint, vel sibi excogitasse visi sint. Primo autem V. Cl. Dallæus unum Gelasii Pontificis Romani decretum a Synodo LXX. Episcoporum Anno Dom. CCCXCIV. sub eo Romæ habita publicatum, omnibus, quæcunque pro Canonum Apostolicorum antiquitate afferri possunt, argumentis præponderare arbitratus est.¹

De Pseudep.
lib. iii. capp.
3, 4, [pp. 436-
482.]

¹ [“ Jam ergo profligatis, quæcunque ad hunc locum a Turriano, Bellarminoque et Baronio objecta vel excogitata sunt, firmum ac verum stat Gelasii in Romana LXX. Episcoporum Synodo

decretum, *Liber Canonum Apostolicorum Apocryphus*. Unde clarum certumque fit, primo Dionysium Exiguum quinquaginta Apostolorum Canones a se in Græcis exemplaribus inventos,

Nimirum Gelasius P. R. anno Domini supradicto Concilium celebrasse, et in eo decretum de libris ecclesiasticis recipiendis et non recipiendis edidisse perhibetur. In hoc decreto, post recensitos Veteris Novique Testamenti libros Canonicos, nonnulla ex antiquis Ecclesiæ primitivæ monumentis commemorantur, ut Synodorum Nicænæ, Constantinopolitanæ, Ephesinæ, Chalcedonensis, item S. Patrum Cypriani, Athanasii, Gregorii Nazienzeni, Basilii Cappadociæ, et aliorum complurium, quæ *sancta*, ut in decreti initio dicitur, *Romana Ecclesia suscipi non prohibet*. Posthæc ad notitiam pergit librorum Apocryphorum, qui non recipiantur. *Cæterum* [*Cætera*], inquit, *quæ ab hæreticis sive schismaticis conscripta vel prædicata sunt, nullatenus recipit Catholica et Apostolica Romana Ecclesia; e quibus pauca, quæ ad memoriam venerunt, et a Catholicis vitanda sunt, credimus esse subdenda*. Inter hæc autem scripta ab Ecclesia Romana repudiata, ac Apocrypha idcirco dicta, Canones Apostolorum numerantur his verbis, *Liber Canonum Apostolorum Apocryphus*. Hinc itaque colligit vir doctissimus hunc Canonum Apostolorum librum ab hæretico aliquo tenebrione, et impostore confictum esse, idque paucis ante illud tempus annis.²

[Conc. tom. iv. col. 1262, B.]

[Ibid. col. 1264, B.]

[Ibid. col. 1265, B.]
Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 21. [p. 686.]

temere ac inseite, et præter disertissimam Episcopi Conciliique Romani sententiam, ecclesiastico Codici primum omnium inseruisse; multo pejus atque periculosius paulo post peccasse Justinianum et Joannem e Scholasticis, qui eundem Canonum Apostolicorum librum, et quidem triginta quinque capitulis auctiorem, in publicum Nomocanonem retulerunt; gravissime omnium peccasse Damascenum, qui non modo falsos et nuperos, sed etiam a Papa et Concilio Romano damnatos Canones divinis libris, per intolerabilem planeque sacrilegam audaciam, exæquavit; peccasse et Trullanos Patres, qui eundem librum firmare et auctoritate summa donare non dubitarunt; eodemque in flagitio hæere reliquos omnes Græcos, qui hujus Synodi placita sequuntur; errasse postremo Leonem IV. et Nicolaum I. et cæteros Latinos, quotquot

Dionysiæ collectionis specie decepti, adversus sacra canitie veneranda Gelasii et majorum statuta, ac contra luculentissimam Isidori Hispalensis admonitionem, damnatos, qui Apostolorum dicuntur, Canones inter ecclesiasticas regulas habere ac recensere ausi sunt. Horum omnium, quotcunque ac quantumque de cætero sint, auctoritatem omnem obterit antiquius Gelasii Romanæque Synodi decretum; neque ullis posterorum sententiis convalescere possunt, quæ jam tot ante sæculis legitimo ac canonico, non Romani modo Præsulis, et quidem ejus, qui inter sapientissimos habetur, sed et Romanæ, et quidem LXX. Episcoporum, Synodi statuto convulsa, et ex Ecclesiæ Catholicæ finibus exterminata fuerunt.” —Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 4, pp. 479-481.]

² [“Posteriorum vero (eam collecti-

III. Sed contra hoc palmarium ejus et ubique jactitatum argumentum quamplurima occurrunt, quæ reponi possunt. Primo enim incertum est, utrum talis unquam Synodus sub Gelasio habita fuerit. Sane doctissimus vir, Jo. Pearsonius, Episcopus Cestrensis, contrarium veri multo similis reddidit. Incertum etiam, an tale unquam a Gelasio editum sit decretum, cum nemo istius meminerit ante trecentimum post Gelasii obitum annum. Et si demus Gelasium de libris recipiendis et non recipiendis decretum aliquod edidisse, incertum tamen est, utrum ista verba, *Liber Canonum Apostolorum Apocryphus*, eidem ab eo inserta fuerint. In Justelli enim aliisque codicibus MSS. desiderantur. Quinetiam Hincmarus Remensis, qui primus (vel saltem e primis) fuit, qui Gelasiani hujus decreti mentionem fecit, Canones Apostolorum in eo non memoratos fuisse asserit. Verba ejus, quoniam mirum in modum ab adversariis urgentur, et pervertuntur, transcribere non pigebit: *Sed et Beatus, inquit, Gelasius, in Catalogo, qui libri ab Ecclesia Catholica recipiantur, descripto, authenticis Scripturis, et Nicænæ, Constantinopolitanæ, ac Ephesinæ, Chalcedonensis quoque Synodi, et aliis Conciliis a sanctis Patribus institutis, et orthodoxorum opusculis, atque decretalibus Epistolis Apostolicæ sedis Pontificum, aliisque Scripturis discrete commemoratis, de his Apostolorum Canonibus penitus tacuit, sed nec inter Apocrypha eos misit.* Qui hæc verba legit, primo intuitu videat, Hincmarum in Gelasii decreto duas observasse librorum classes, quarum prima authenticæ Scripturæ, Conciliorum Acta, Patrum orthodoxorum opuscula, et Pontificum Romanorum decreta ab Ecclesia recepta commemorentur, in altera autem Apocrypha, sive libri ab Ecclesia Romana non recepti. In neutra autem classe Canones Apostolorum a Gelasio memoratos scribit, non in prima, ut ubi, *de his, inquit, Apostolorum Canonibus penitus tacuit*; nec in secunda, addit enim, *sed nec*

In Vindic.
Epist. Ignat.
lib. i cap. 4.
[Cotel. Pat.
Ap. tom. ii.
pp. 276-280.]

Hincm.
Rem. ady.
Hincm.
Laud. Opusc.
[xxxiii.] cap.
24. [Op. tom.
ii. p. 474.]

onem quinto exeunte seculo jam existisse) ex Gelasii decreto, A.D. CCCXCIV. facto, patet; in quo scilicet ea collectio damnata est. Ergo paucis ante illud tempus annis ab homine hæretico, Græci generis, consarcinatam fuisse probabile est, et in L. tantum

Canones digestam mox paucis post editum Dionysii Codicem annis apud Græcos triginta quinque Canonibus, vel ab eodem, vel ab ejusdem certe spiritus impostore auctam esse.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 21, p. 686.]

inter Apocrypha eos misit. Quibus Gelasii verbis nihil planius, nihil disertius efferri potest. Iis enim, Canones Apostolorum nec inter orthodoxa, nec inter Apocrypha scripta, a Gelasio recensitos esse, clarissime asseritur.

IV. Sed quomocunque hæc verba Hincmari sonent, necessarium adversariis nostris visum est, ut is Canones Apostolorum a Gelasio damnatos legerit, idque hoc in loco affirmarit, ne aliter unicum totius disputationis fundamentum corrueret. At verba, ut ab ipso Hincmaro prolata, et in omnibus codicibus constanter lecta, contrarium prorsus enunciant. Quid itaque faciendum est? Sane causa ab iis suscepta necessario flagitat, ut verba illa vel commutentur, vel transponantur. Transpositio Observatori, sed Jo. Dallæo commutatio magis arrisit: hic enim verbum 'misit' cum 'omisit,' album scilicet cum nigro, calidum cum frigido, verum cum falso commutandum censuit. Sic enim ille post recitata hæc Hincmari verba, *Hactenus Hincmarus, cujus ultima illa verba 'Sed nec inter Apocryphos eos misit,' vel memoria lapsu imprudenti exciderunt, vel certe mendosa sunt, et, restituito verbo 'omisit,' pro eo quod in codicibus vulgatis legitur 'misit,' corrigenda, ut ita scripserit Hincmarus, 'Sed nec inter Apocrypha eos omisit.'* Verum, si quod veteres dixerunt, memoriæ lapsu iis imprudentibus excidisse admittamus, vel verba ab ipsis usitata obliterare, aliaque eorum loco pro suo cuiusque arbitrio hunc in modum substituere liceat, superfluum foret opus ab eodem auctore editum, 'De Verbo Usu Patrum,' nulli enim usui esset. Et præterea non animadvertit doctissimus vir, ut sensus ejus ex istis verbis extorqueatur, non modo verbum 'misit' in 'omisit,' sed et particulam 'nec' in 'non' necessario immutandam esse, ut sic scriberetur, *De his Apostolorum Canonibus penitus tacuit, sed non inter Apocrypha eos omisit.* Nam particula 'nec' hæc ultima cum præcedentibus verbis connectit, significatque Gelasium nec inter Catholica nec inter Apocrypha scripta Canones Apostolorum misisse, sive commemorasse. Quin proxima etiam Hincmari verba liquido demonstrant, eum Canones Apostolorum inter Apocrypha a Gelasio damnatos non legisse, post illa enim verba, *sed nec inter Apocrypha eos misit,* proxime subdit, *Quapropter in lectione illorum (Canonum), sequenda est cautela ab eodem S. Gelasio præmonita, Cum*

Dall. de
Pseud. lib. iii.
cap. 3, [p.
438.]

[Hinc. Rem.
adv. Hinc.
Laud. Opusc.
xxxiii. cap.
24. Op. tom.
ii. p. 474.]

hæc, inquit, ad Catholicorum manus advenerint, Beati Pauli Apostoli præcedat sententia, qua dicit, ‘Omnia probate, quod bonum est tenete.’ Hæc enim verba a Gelasio adhibentur, non de Apocryphis, sed de nonnullis ex orthodoxis istis scriptis, quæ Ecclesia Catholica recepit, inter quæ recenset scripta de inventione S. Crucis Dominicæ, et alia scripta de inventione capitis B. Joannis Baptistæ, quas quidem novellas revelationes vocat, sed nonnullos eas Catholicos legere affirmat, et tunc cautelam istam adhibet, *sed cum hæc ad Catholicorum manus pervenerint,*³ etc. Eos autem, quos Apocryphos vocat libros, nullatenus recipiendos, sed omnimodo sine ulla cautela aut exceptione Ecclesia eliminandos, ac a nemine propterea legendos esse pronunciat. Cum igitur Hinemarus ista Gelasii verba de Canonibus Apostolorum adhibeat, tantum abest ut eos inter Apocrypha a Gelasio damnatos invenerit, ut eos, si ullibi, inter scripta Catholica a Gelasio numerandos esse judicavit, ubi scilicet istam adhibet cautelam, ut cum ad Catholicorum manus advenerint, B. Pauli præcedat sententia, ‘Omnia probate, quod bonum est tenete.’ Unde simul conficitur Hinemarum in ea fuisse sententia, quod hi Canones non inter Apocryphos sive non recipiendos, sed inter orthodoxos et ab Ecclesia receptos libros recenseantur, et ab omnibus Catholicis legantur cum cautela ista ante dicta, utpote in quibus, ut paulo ante ipse dixerat Hinemarus, *Quædam receptibilia, quædam vero sunt non servanda.*

V. Cum itaque adeo certum et cuique obvium sit, Hinemarum Remensem Canones Apostolorum in Gelasii decreto non legisse, nedum rejectos et damnatos invenisse, mirum cuiquam videatur, qua ratione doctissimus vir Jo. Dallæus inductus fuerit, ut disertissima illa Hinemari verba tam violenta correctione, vel subversione potius, immutanda esse censeret. Eam autem, qualis qualis est, ipse, statim ut vim istam sancto doctoque Remensi Archiepiscopo intulerat, his verbis conceptam exhibet, *Nam, inquit, Gelasius quidem, quin eos Canones inter Apocrypha miserit, hoc est, relegarit, vel rejecerit, vel, ex illius seculi idiotismo, posuerit, ac collocaverit,*

[Conc. tom. iv. col. 1263, D.]

[De Pseud. lib. iii. cap. 3, p. 438.]

³ [“Novellæ quædam relationes Sed cum hæc,” etc.—E Deer. Gel. sunt, et nonnulli cas Catholici legunt. Papæ. Conc. tom. iv. col. 1263, D.]

nemo dubitare potest, qui nuper a nobis recitatum Gelasii decretum legerit. Nimirum, si Dallæo credamus Hincmarum Canones Apostolorum inter Apocrypha a Gelasio rejectos legisse, exinde necessario sequitur, quod nostris diebus hæc verba, *Liber Canonum Apostolorum Apocryphus*, in eodem decreto inveniantur. Verum hoc illud est quod quæritur, ac proinde non præsumere debuit, sed probare ista verba antiquitus, et Hincmari ipsius ætate, et in ipso Gelasiani decreti codice, quo usus est Hincmarus, inserta fuisse: aliter nemini unquam persuadebit Hincmarum vidisse Canones Apostolorum inter Apocrypha a Gelasio missos, cum ipse Hincmarus illud verbis conceptis negaverit. Sed addit vir doctus, *ipsum Hincmarum, apud Turrianum quidem certe, in illo*, cujus pars sunt verba ejus superius allata, *De variis capitulis ecclesiasticis libro, diserte affirmare, Canones Apostolorum a Gelasio in Apocryphorum classem rejectos esse.* Verumenimvero, quicquid apud Turrianum, cui nos majorem quam ipse Dallæus fidem non debemus, tanquam ex Hincmaro citatum exstet, cum illud in omnibus doctissimi illius præsulis Remensis operibus nusquam affirmatum habeamus, sed contrarium prorsus, in verbis ejus superius a nobis transcriptis, indignum prorsus fuit quod a Dallæo recitaretur. Neque enim ipse fidem ei habere potuit.

[Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 3, p. 438.]
[Pro Cann. Ap. lib. i. cap. 15, p. 57.]

VI. Sed eruditus Observator alio usus est artificio, quo Hincmari verba ad suum, quem nunquam ferent, sensum pervertat. Rejecta enim correctione Dallæana, voculæ ‘nec’ transpositio ei magis placuit.⁴ Enimvero cum ista, de quibus disputamus, verba in omnibus Hincmari codicibus sic legantur, *De his Apostolorum Canonibus penitus tacuit, sed nec inter Apocrypha eos misit*, is particulam ‘nec’ in loco non suo positam, et initio horum verborum reponendam esse,

Observat. in prior. Vindic. part. [cap. xi.] p. 56.

⁴ [“Unius voculæ ‘nec’ transpositio verborum istorum sensum turbavit, quem facillime restitues, si voculam illam suo reponas loco, et totam Hincmari observationem uno tenore legas hoc modo: *Sed et Beatus Gelasius, etc., (ut antea) commemoratis. Nec de his Apostolorum Canonibus penitus tacuit, sed inter Apocrypha eos misit.* Id est reject, et relegavit, et quoniam

Hincmarus dixerat quædam in illis esse receptabilia, et quædam non servanda, et seorsim ante Concilia ad instructionem poni solitos, hanc Gelasii cautelam, dum leguntur, adhiberi præcipit, *Omnia probate, quod bonum est tenete.* Jam, ut quis videt,” etc.—Observat. in prior. Vind. partem, cap. xi. pp. 55, 56.]

nescio an opinatus est dicam, an somniavit, ut verba hunc in modum legantur: *Nec de his Apostolorum Canonibus penitus tacuit, sed inter Apocrypha eos misit.* Quod si miris, et antehac inauditis, hujusmodi vocularum transpositionibus indulgeatur, mox actum erit de tota scribendi arte. Frustra enim cogitationes nostras et meditamenta scriptis mandamus, si verba aut particulae, quibus utimur, ad cujusque libidinem ita transponantur. Hoc enim modo quidvis e quovis elici, et nihil ita describi potest, cujus contrarium voculae alicujus transpositione ex iisdem verbis non eruatur. Sed ista, inquit vir doctus, particula ita transposita, *Jam, ut quivis videt, verborum Hincmari sensus planus est, facilis, ac expeditus, omnia sponte fluunt, illiusque menti et scopo omnino congruunt.* Quid vero? annon verborum Hincmari sensus aequè planus est facilis ac expeditus, annon omnia aequè sponte fluunt ex vulgata veraque eorum lectione, atque ex coacta hac et violenta voculae transpositione? Haecine verba, *de his Apostolorum Canonibus penitus tacuit, sed nec inter Apocrypha eos misit,* an haec, inquam, difficiliora sunt intellectu quam illa, *nec de his Apostolorum Canonibus penitus tacuit, sed inter Apocrypha eos misit?* Sane verbis Hincmari, ut ab ipso scriptis et dispositis, non expositore, nedum transpositore opus est, ut sensum eorum intelligamus: ac propterea quicquam in iis transponere, nihil aliud est, quam genuinum eorum sensum de industria pervertere, ut nostrae opinioni favere cogantur. Quod autem addit, *omnia hoc modo menti auctoris et scopo omnino congruere,* nullam apud eruditos viros fidem habebit, priusquam probaverit, ea demum menti et scopo cujusvis auctoris omnino congruere, quae verbis ut ab ipso dispositis omnino repugnant. Sed *nihil, inquit, additum est, nihil detractum, sola particula 'nec' sedem mutavit, mutandoque Hincmari sermonem intellectu facilem reddidit.* Itane vero? Hoccine nihil aut parum est, particulam negativam sede sua movere, et ad aliam, eamque affirmativam, sententiae partem transferre? Ac si parum intersit, an quis affirmet, quod negare, et neget, quod affirmare voluit. Hincmarus diserte affirmavit Gelasium authentica scripta recensentem de Apostolorum Canonibus penitus tacuisse, et diserte negavit Gelasium istos Canones inter Apocrypha misisse. Observator autem, particulam 'nec'